Provincia
di Ancona

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Del 10/12/2025 n. 1660

Settore Il

3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato
3.4.4 - UO Economato, cassa economale e magazzino

OGGETTO: PAGAMENTO TASSE AUTOMOBILISTICHE AUTOMEZZI PROVINCIALI
ANNO 2026. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
CONSIDERATO CHE:

o L’Ente, per esigenze di servizio e per lo svolgimento delle attivita istituzionali, si avvale di mezzi
di proprieta;

o a partire dal mese di Gennaio 2026 e alle scadenze previste per legge, I'U. O. Economato

dovra provvedere al pagamento delle tasse di proprieta delle auto della Provincia di Ancona;

. trattasi di spesa obbligatoria regolata dalla legge dovuta alla Regione Marche, che prevede

che il pagamento pud avvenire, previo corrispettivo di una commissione, tramite gli intermediari della

riscossione autorizzati, il cui elenco pubblicato nel sito della Regione Marche di seguito si riporta:

INTERMEDIARI DELLA RISCOSSIONE AUTORIZZATI

Delegazioni A.C.l., Agenzie Polo Sermetra, Isaco commissione € 2,80
Tabaccai aderenti al circuito Lottomatica commissione € 1,87
Tabaccai aderenti al circuito ITB commissione € 1,87
Intesa San Paolo — Tesoriere della Regione — Presso uno sportello commissione € 1,87
o mediante il servizio Internet Banking

Poste ltaliane: presso uno sportello commissione € 1,80
Poste Italiane: mediante il servizio Banco Posta on line commissione € 1,00
Pagamento tramite banca: servizio Internet-Banking ACI (solo per i commissione € 1,87

propri clienti)

o Gli automezzi di proprieta di questo Ente, per i quali si deve assolvere al pagamento della
tassa di proprieta per 'anno 2026 nel rispetto delle singole scadenze, sono di seguito riportati, elenco
che potra subire variazioni in caso di eventuali rottamazioni e/o nuove acquisizioni:

MARCA VEICOLO DATA IMM. TARGA
DACIA DUSTER 2025 GZ 974 KT
DACIA SANDERO 2024 GS 990 CB

Pag. 1
Determinazione n. 1660 del 10/12/2025



PEUGEOT BOXER

FIAT PANDA IBRIDO
PEUGEOT 508

LAND ROVER 90HT 2500 TD
FIAT PUNTO

FIAT PUNTO

FIAT PUNTO

FIAT PANDA

DACIA DUSTER

DACIA SANDERO

DACIA SANDERO

DACIA SANDERO

DACIA SANDERO

FIAT MULTIPLA MULTIPOWER
FIAT PANDA YOUNG KM 0
FIAT STILO SW 1.4 ACTUAL
FIAT SEDICI 2.0 MJT 16V
CITROEN C3

FIAT PANDA

FIAT PANDA

FIAT PANDA

FIAT PANDA

AUTOCARRO FIAT 75
AUTOCARRO FRESIA
AUTOCARRO FIAT IVECO
IVECO DAILY 35C 12D
MAHINDRA GOA PICK UP

NISSAN MOTOR IBERICA TBX
200 F24.35.110/3 C piattaforma
aerea

CITROEN C3

Determinazione n. 1660 del 10/12/2025

2023
2022
2017
1997
2003
2003
2003
2010
2019
2020
2020
2020
2020
2010
2003
2005
2010
2019
2018
2018
2016
2016
1998
1998
1998
2006
2009

2010

2019

GM 715 SG
GG 421 BG
FL 685 HH
ZA 273 AH
CH 158 ZP
CH 156 ZP
CH 155 ZP
EC 299 YY
FY 060 NB
GA 934 SK
GA 935 SK
GA 936 SK
GA 937 SK
EB 344 EN
CJ 487 DB
CW 870 MR
ED 954 CP
YA 049 AM
YA 013 AM
YA 014 AM
YA 091 AG
YA 092 AG
AN 348229
EM 747 RG
AN 418324
DF 276 BK
DT 047 DT

EB 572 XD

FW 977 MB

Provincia
di Ancona

Pag. 2



CITROEN C3
CITROEN C3
CITROEN C3
CITROEN C3
CITROEN C3
FIAT PANDA 4X4
FIAT PANDA
FIAT PANDA
FIAT PANDA 4X4
FIAT PANDA 4X4
RIMORCHIO SPECIALE
FIAT PUNTO
FIAT SEDICI
FIAT DOBLO'
FIAT DOBLO'
FIAT DOBLO'
FIAT DOBLO'
FIAT DOBLO'
FIAT DOBLO'
FIAT PANDA
DACIA DOKKER
DACIA DOKKER
DACIA DOKKER
DACIA DOKKER
DACIA DOKKER
FIAT DUCATO

UNIMOG 6 MERCEDES AUTOV.
USO SPECIALE

AUTOCARRO MERCEDES
AUTOCARRO IVECO

Determinazione n. 1660 del 10/12/2025

2019
2019
2019
2019
2019
2001
2003
2006
2006
2006
1996
2010
2010
2022
2022
2022
2022
2022
2022
2021
2015
2015
2015
2015
2015
2003

1985

1999
1995

FW 978 MB
FW 979 MB
FW 980 MB
FW 981 MB
FW 982 MB
BP 837 TC
CE 216 AD
CZ 940 XA
CZ 942 XA
CZ 941 XA
AA43472
EB 786 GJ
EB 005 GK
GJ 283 AD
GJ 284 AD
GJ 285 AD
GJ 288 AD
GJ 289 AD
GJ 290 AD
YA 098 AM
EY 403 CY
EY 405 CY
EY 407 CY
EY 408 CY
EY 409 CY
CE 217 AD

ZA 940 RW

ZA 605 JC
AG 300 EK

Provincia
di Ancona

Pag. 3



Provincia

di Ancona
AUTOCARRO IVECO 1995 FX 406 SY
AUTOCARRO MERCEDES 1999 BE 259 GV
MERCEDES AUTOCARRO 15-17 1999 BF 447 AW
LABORATORIO MOBILE 2001 BV 244 CR
IVECO DAILY HPI 2005 CW 024 MP
FIAT DUCATO 2007 DH 608 MD
FIAT DUCATO 2007 DH 609 MD
FIAT DUCATO 2007 DF 942 BJ
FIAT DUCATO 2007 DF 943 BJ
FIAT DOBLO' 2011 EJ 316 EK
JEEP RENEGADE 2019 YA 036 AM
FIAT DUCATO 2019 FV 852 NM
FIAT DUCATO 2019 FV 846 NM
FIAT DOBLO' 2019 FV 848 NM
FIAT DOBLO' 2019 FV 849 NM
FIAT DOBLO' 2019 FV 860 NM
FIAT DOBLO' 2019 FV 857 NM
FIAT DOBLO' 2019 FV 856 NM

RITENUTO opportuno, per provvedere al pagamento delle tasse in oggetto a favore della Regione
Marche, per gli importi dovuti per 'anno 2026 e nel rispetto delle scadenze previste dalla legge,
avvalersi dell’Automobile Club di Ancona, sita in Corso Stamira n. 80 — Codice Fiscale 00093730422,
presente nell’elenco delle agenzie convenzionate pubblicato sul sito della Regione Marche. Tale
scelta & motivata dall’elevato numero di mezzi di proprieta e dal fatto che, ai fini del calcolo della
tassa dovuta per gli autocarri e i mezzi speciali, € necessario I'inserimento, da parte degli operatori
dello sportello dell’ACI, dei dati specifici presenti sulla carta di circolazione;

DATO ATTO CHE:

e le spese in questione sono dovute ai sensi di legge, pertanto, oltre ad essere di modesta
entita se considerate singolarmente, rivestono carattere di indifferibilita e di obbligatorieta;

e non possono essere esattamente predeterminate, essendo connesse al numero di veicoli di
proprieta che pud variare nel corso dell’anno, a seguito di eventuale acquisto di nuovi mezzi
o di rottamazione dei mezzi obsoleti e, pertanto, viene stimata una spesa annua di €
12.000,00;

e il pagamento della tassa di proprieta verra effettuato mediante bonifico bancario degli
importi, preventivamente calcolati dall’agenzia ACI - Ancona nel rispetto dei termini previsti

Pag. 4
Determinazione n. 1660 del 10/12/2025



Provincia
di Ancona

dalla normativa, a favore di Automobile Club di Ancona Corso Stamira n. 80 — Ancona Partita
Iva e Cod. Fiscale 00093730422 che provvedera al versamento in favore della Regione
Marche e alla restituzione della ricevuta di avvenuto pagamento della tassa;

RITENUTO, con il presente atto, di assumere un impegno di spesa pari ad € 12.000,00 al capitolo
1071500270 al fine di provvedere al pagamento delle tasse automobilistiche degli automezzi
provinciali per 'anno 2026;

VISTE le seguenti delibere del Consiglio Provinciale:
- n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027,
- n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale ¢ stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

DATO ATTO che il presente atto & soggetto alle norme di trasparenza del D. Lgs. 33/2013;

ACCERTATA l'esistenza della copertura finanziaria alla Missione 01 Programma 0105 Capitolo
1071500270/0 Esercizio 2026 entro il quale avverra il relativo pagamento;

VISTO l'art. 107 — comma 3 — D. Lgs 267/2000;

DATO ATTO che, ai fini delladozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di
interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n.
190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile;

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia n. 146 del 16/11/2023 di integrazione del
precedente decreto n. 32/2022 e con il quale si affida al dirigente di ruolo della Provincia di
Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, I'incarico dirigenziale di titolarita del Settore Il - Edilizia e
Lavori Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di attuazione;

DETERMINA

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- di autorizzare e provvedere al pagamento delle tasse di circolazione degli automezzi di
proprieta del’Ente avvalendosi dell’Automobile Club di Ancona che provvedera al calcolo e
al versamento alla Regione Marche degli importi dovuti per gli automezzi del’Ente
(autoveicoli, mezzi speciali ed autocarri) con scadenza ricadente nellanno 2026, per un
importo stimato in € 12.000,00;

- diassumere, ai sensidell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, a copertura degli oneri conseguenti
il presente atto, in favore dell’Automobile Club di Ancona Partita lva e Cod. Fiscale
00093730422, un impegno di spesa pari ad € 12.000,00 alla Missione 01 Programma 0105
Capitolo 1071500270/0 “Tasse di Circolazione automezzi” esercizio 2026, sul quale
costituisce vincolo definitivo, che presenta la necessaria disponibilita;

- di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai
sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L,;

- didare atto che:

e ['obbligazione sara esigibile entro I'anno 2026,
¢ il responsabile del procedimento ¢ il sottoscritto Dirigente.

Pag. 5
Determinazione n. 1660 del 10/12/2025



Provincia
di Ancona

Ancona, 10/12/2025
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VAGNOZZ| ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

REDATTORE (Istruttore): LIMPIDO MIRELLA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO

Classificazione 05.01.05
Fascicolo 2025/156

Pag. 6
Determinazione n. 1660 del 10/12/2025



		2025-12-10T15:15:47+0100




