



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Del 10/12/2025 n. 1660

Settore III

3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato

3.4.4 - UO Economato, cassa economale e magazzino

OGGETTO: PAGAMENTO TASSE AUTOMOBILISTICHE AUTOMEZZI PROVINCIALI ANNO 2026. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

CONSIDERATO CHE:

- L'Ente, per esigenze di servizio e per lo svolgimento delle attività istituzionali, si avvale di mezzi di proprietà;
- a partire dal mese di Gennaio 2026 e alle scadenze previste per legge, l'U. O. Economato dovrà provvedere al pagamento delle tasse di proprietà delle auto della Provincia di Ancona;
- trattasi di spesa obbligatoria regolata dalla legge dovuta alla Regione Marche, che prevede che il pagamento può avvenire, previo corrispettivo di una commissione, tramite gli intermediari della riscossione autorizzati, il cui elenco pubblicato nel sito della Regione Marche di seguito si riporta:

INTERMEDIARI DELLA RISCOSSIONE AUTORIZZATI

Delegazioni A.C.I., Agenzie Polo Sermetra, Isaco	commissione € 2,80
Tabaccai aderenti al circuito Lottomatica	commissione € 1,87
Tabaccai aderenti al circuito ITB	commissione € 1,87
Intesa San Paolo – Tesoriere della Regione – Presso uno sportello o mediante il servizio Internet Banking	commissione € 1,87
Poste Italiane: presso uno sportello	commissione € 1,80
Poste Italiane: mediante il servizio Banco Posta on line	commissione € 1,00
Pagamento tramite banca: servizio Internet-Banking ACI (solo per i propri clienti)	commissione € 1,87

- Gli automezzi di proprietà di questo Ente, per i quali si deve assolvere al pagamento della tassa di proprietà per l'anno 2026 nel rispetto delle singole scadenze, sono di seguito riportati, elenco che potrà subire variazioni in caso di eventuali rottamazioni e/o nuove acquisizioni:

MARCA VEICOLO	DATA IMM.	TARGA
DACIA DUSTER	2025	GZ 974 KT
DACIA SANDERO	2024	GS 990 CB

PEUGEOT BOXER	2023	GM 715 SG
FIAT PANDA IBRIDO	2022	GG 421 BG
PEUGEOT 508	2017	FL 685 HH
LAND ROVER 90HT 2500 TD	1997	ZA 273 AH
FIAT PUNTO	2003	CH 158 ZP
FIAT PUNTO	2003	CH 156 ZP
FIAT PUNTO	2003	CH 155 ZP
FIAT PANDA	2010	EC 299 YY
DACIA DUSTER	2019	FY 060 NB
DACIA SANDERO	2020	GA 934 SK
DACIA SANDERO	2020	GA 935 SK
DACIA SANDERO	2020	GA 936 SK
DACIA SANDERO	2020	GA 937 SK
FIAT MULTIPLA MULTIPower	2010	EB 344 EN
FIAT PANDA YOUNG KM 0	2003	CJ 487 DB
FIAT STILO SW 1.4 ACTUAL	2005	CW 870 MR
FIAT SEDICI 2.0 Mjt 16V	2010	ED 954 CP
CITROEN C3	2019	YA 049 AM
FIAT PANDA	2018	YA 013 AM
FIAT PANDA	2018	YA 014 AM
FIAT PANDA	2016	YA 091 AG
FIAT PANDA	2016	YA 092 AG
AUTOCARRO FIAT 75	1998	AN 348229
AUTOCARRO FRESIA	1998	EM 747 RG
AUTOCARRO FIAT IVECO	1998	AN 418324
IVECO DAILY 35C 12 D	2006	DF 276 BK
MAHINDRA GOA PICK UP	2009	DT 047 DT
NISSAN MOTOR IBERICA TBX 200 F24.35.110/3 C piattaforma aerea	2010	EB 572 XD
CITROEN C3	2019	FW 977 MB

CITROEN C3	2019	FW 978 MB
CITROEN C3	2019	FW 979 MB
CITROEN C3	2019	FW 980 MB
CITROEN C3	2019	FW 981 MB
CITROEN C3	2019	FW 982 MB
FIAT PANDA 4X4	2001	BP 837 TC
FIAT PANDA	2003	CE 216 AD
FIAT PANDA	2006	CZ 940 XA
FIAT PANDA 4X4	2006	CZ 942 XA
FIAT PANDA 4X4	2006	CZ 941 XA
RIMORCHIO SPECIALE	1996	AA43472
FIAT PUNTO	2010	EB 786 GJ
FIAT SEDICI	2010	EB 005 GK
FIAT DOBLO'	2022	GJ 283 AD
FIAT DOBLO'	2022	GJ 284 AD
FIAT DOBLO'	2022	GJ 285 AD
FIAT DOBLO'	2022	GJ 288 AD
FIAT DOBLO'	2022	GJ 289 AD
FIAT DOBLO'	2022	GJ 290 AD
FIAT PANDA	2021	YA 098 AM
DACIA DOKKER	2015	EY 403 CY
DACIA DOKKER	2015	EY 405 CY
DACIA DOKKER	2015	EY 407 CY
DACIA DOKKER	2015	EY 408 CY
DACIA DOKKER	2015	EY 409 CY
FIAT DUCATO	2003	CE 217 AD
UNIMOG 6 MERCEDES AUTOV. USO SPECIALE	1985	ZA 940 RW
AUTOCARRO MERCEDES	1999	ZA 605 JC
AUTOCARRO IVECO	1995	AG 300 EK

AUTOCARRO IVECO	1995	FX 406 SY
AUTOCARRO MERCEDES	1999	BE 259 GV
MERCEDES AUTOCARRO 15-17	1999	BF 447 AW
LABORATORIO MOBILE	2001	BV 244 CR
IVECO DAILY HPI	2005	CW 024 MP
FIAT DUCATO	2007	DH 608 MD
FIAT DUCATO	2007	DH 609 MD
FIAT DUCATO	2007	DF 942 BJ
FIAT DUCATO	2007	DF 943 BJ
FIAT DOBLO'	2011	EJ 316 EK
JEEP RENEGADE	2019	YA 036 AM
FIAT DUCATO	2019	FV 852 NM
FIAT DUCATO	2019	FV 846 NM
FIAT DOBLO'	2019	FV 848 NM
FIAT DOBLO'	2019	FV 849 NM
FIAT DOBLO'	2019	FV 860 NM
FIAT DOBLO'	2019	FV 857 NM
FIAT DOBLO'	2019	FV 856 NM

RITENUTO opportuno, per provvedere al pagamento delle tasse in oggetto a favore della Regione Marche, per gli importi dovuti per l'anno 2026 e nel rispetto delle scadenze previste dalla legge, avvalersi dell'Automobile Club di Ancona, sita in Corso Stamira n. 80 – Codice Fiscale 00093730422, presente nell'elenco delle agenzie convenzionate pubblicato sul sito della Regione Marche. Tale scelta è motivata dall'elevato numero di mezzi di proprietà e dal fatto che, ai fini del calcolo della tassa dovuta per gli autocarri e i mezzi speciali, è necessario l'inserimento, da parte degli operatori dello sportello dell'ACI, dei dati specifici presenti sulla carta di circolazione;

DATO ATTO CHE:

- le spese in questione sono dovute ai sensi di legge, pertanto, oltre ad essere di modesta entità se considerate singolarmente, rivestono carattere di indifferibilità e di obbligatorietà;
- non possono essere esattamente predeterminate, essendo connesse al numero di veicoli di proprietà che può variare nel corso dell'anno, a seguito di eventuale acquisto di nuovi mezzi o di rottamazione dei mezzi obsoleti e, pertanto, viene stimata una spesa annua di € 12.000,00;
- il pagamento della tassa di proprietà verrà effettuato mediante bonifico bancario degli importi, preventivamente calcolati dall'agenzia ACI - Ancona nel rispetto dei termini previsti



Provincia
di Ancona

dalla normativa, a favore di Automobile Club di Ancona Corso Stamira n. 80 – Ancona Partita Iva e Cod. Fiscale 00093730422 che provvederà al versamento in favore della Regione Marche e alla restituzione della ricevuta di avvenuto pagamento della tassa;

RITENUTO, con il presente atto, di assumere un impegno di spesa pari ad € 12.000,00 al capitolo 1071500270 al fine di provvedere al pagamento delle tasse automobilistiche degli automezzi provinciali per l'anno 2026;

VISTE le seguenti delibere del Consiglio Provinciale:

- n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027,
- n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza del D. Lgs. 33/2013;

ACCERTATA l'esistenza della copertura finanziaria alla Missione 01 Programma 0105 Capitolo 1071500270/0 Esercizio 2026 entro il quale avverrà il relativo pagamento;

VISTO l'art. 107 – comma 3 – D. Lgs 267/2000;

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di interessi di cui all'articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile;

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia n. 146 del 16/11/2023 di integrazione del precedente decreto n. 32/2022 e con il quale si affida al dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, Dott. Ing. Roberto Vagnozzi, l'incarico dirigenziale di titolarità del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di attuazione;

DETERMINA

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di autorizzare e provvedere al pagamento delle tasse di circolazione degli automezzi di proprietà dell'Ente avvalendosi dell'Automobile Club di Ancona che provvederà al calcolo e al versamento alla Regione Marche degli importi dovuti per gli automezzi dell'Ente (autoveicoli, mezzi speciali ed autocarri) con scadenza ricadente nell'anno 2026, per un importo stimato in € 12.000,00;
- di assumere, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, a copertura degli oneri conseguenti il presente atto, in favore dell'Automobile Club di Ancona Partita Iva e Cod. Fiscale 00093730422, un impegno di spesa pari ad € 12.000,00 alla Missione 01 Programma 0105 Capitolo 1071500270/0 "Tasse di Circolazione automezzi" esercizio 2026, sul quale costituisce vincolo definitivo, che presenta la necessaria disponibilità;
- di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;
- di dare atto che:
 - l'obbligazione sarà esigibile entro l'anno 2026,
 - il responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente.



Provincia
di Ancona

Ancona, 10/12/2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VAGNOZZI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

REDATTORE (Istruttore): LIMPIDO MIRELLA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO

Classificazione 05.01.05
Fascicolo 2025/156